关于中国证监会深圳监管局行政监管措施决定书的书面整改报告的公告

证券代码：000023           证券简称：ST 深天         公告编号：2023-034

深圳市天地（集团）股份有限公司

关于中国证监会深圳监管局行政监管措施决定书的

书面整改报告的公告

深圳市天地（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4月 28

日收到中国证监会深圳监管局（以下简称“深圳证监局”）下发的《深圳证监局

关于对深圳市天地（集团）股份有限公司出具责令改正措施的决定》（[2023]46

号）(以下简称“《决定书》”)，具体内容详见公司于 2023 年 4月 29日披露的

《关于收到深圳证监局行政监管措施决定书的公告》(公告编号：2023-025)以及

2023年 5 月 5日披露的《关于收到深圳证监局行政监管措施决定书的补充公告》

(公告编号：2023-026)。收到《决定书》后，公司董事会及有关部门高度重视，

对《决定书》中涉及的事项进行了全面梳理并深入分析，分析查找问题原因，结

合公司实际情况制订了整改措施，并向深圳证监局提交了整改报告。

公司第十届董事会第九次临时会议、第十届监事会第六次临时会议于 2023

年 5 月 25 日审议通过了《关于中国证监会深圳监管局行政监管措施决定书的书

面整改报告》的议案。独立董事及监事会分别发表了意见，具体内容详见公司于

2023 年 5 月 26 日披露的《独立董事关于第十届董事会第九次临时会议相关事项

的独立意见》以及《监事会关于中国证监会深圳监管局行政监管措施决定书的书

面整改报告的专项意见》。

现将整改情况公告如下：

一、存在的问题：你公司全体董事、监事和高级管理人员应加强证券法律法

规的学习和培训，不断提高履职能力，忠实勤勉、谨慎履职，切实提高公司规范

运作和信息披露水平。

整改措施：公司将定期组织全体董事、监事和高级管理人员参加中国证监会、

证券交易所、上市公司协会以及公司自行组织的培训，不断提高董事、监事和高

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

               关于中国证监会深圳监管局行政监管措施决定书的书面整改报告的公告

级管理人员的履职能力，忠实勤勉、谨慎履职，切实提高公司规范运作和信息披

露水平。

预计完成时间：长期

整改责任人：董事长、董事会秘书

二、存在的问题：你公司应全面梳理对外担保和非经营性占用公司资金的具

体情况，履行信息披露义务，并采取有效措施追偿控股股东关联方非经营性占用

资金。

整改措施：公司以 2022 年度审计工作为契机，积极配合审计机构，对公司

对外担保和非经营性占用公司资金的具体情况进行全面梳理，积极向控股股东追

讨其占用的资金，控股股东于 2023 年 4月 26 日将占用的 1.37 亿元全部归还，

清偿完毕。公司于 2023 年 4 月 29 日公告《关于公司控股股东及其关联方占用公

司资金的公告》（公告编号：2023-020），对公司违规对外担保和控股股东非经

营性占用公司资金的具体情况进行公告。就控股股东非经营性占用公司资金的资

金占用费问题，公司将按照“公平、公开以及等价有偿”原则向控股股东主张权

利。

预计完成时间：梳理对外担保和非经营性占用公司资金的具体情况、履行信

息披露义务已完成，资金占用已归还，资金占用费的数额待确认，预计一个月内

完成。

整改责任人：董事长、财务总监

三、存在的问题：你公司应及时启动内部追责程序，对相关责任人员依法依

规予以严肃问责。

整改措施：公司董事会、监事会将及时启动内部追责程序，对相关责任人员

依法依规予以严肃问责。

预计完成时间：预计一个月内完成。

整改责任人：公司董事会、监事会

特此公告。

深圳市天地（集团）股份有限公司

董 事 会

2023 年 5 月 26 日